
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자활기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법 제18조의7(자활기금의 적립) 및 같은 법 시행령 제26조의2(자활기금의 적립), 

순천시 자활기금 설치 및 운용 조례

(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 기초생활수급자 자활사업 지원

(3) 설치년도 : 2017년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 국민기초생활보장법에 따른 기초생활수급자의 자활을 위한 지원

(2) 2024년도 기금사업 개요   : 생활안정기금 융자금 관리, 자활근로사업 등 자활지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말 

 조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

3,262,979 71,083 22,900 48,183 3,311,162

2024년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

3,311,162 0 0 3,311,162

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

자활근로사업의 실시결과 발생하는 수익금, 생활안정기금 융자금 및 이자 상환금 등 (2) 재원조성  : 

자활근로사업의 실시결과 발생하는 수익금, 사업계획의 타당성을 고려하여 

자활기금운용심의위원회 심의를 거쳐 지원
 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 기초생활수급자 및 차상위계층, 자활기업 및 자활사업실시기관 등



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 기정액 증 감 항     목 지출액 기정액 증 감

합   계 734,062 751,602 △17,540 합   계 734,062 751,602 △17,540

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 22,900 56,900 △34,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 40,000 60,000 △20,000 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 662,979 668,602 △5,623 예 치 금 711,162 694,702 16,460

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 18,603 18,000 603 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 12,480 5,000 7,480 기 타 지 출 0 0 0

2. 자금운용계획

- 2 -



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

200 세외수입 31,083 23,000 8,083

210 경상적세외수입 18,603 18,000 603

216 이자수입 18,603 18,000 603

216-01 공공예금이자수입 18,603 18,000 603

  ○공공예금 이자수입

220 임시적세외수입 12,480 5,000 7,480

224 기타수입 12,480 5,000 7,480

224-07 그외수입 12,480 5,000 7,480

  ○사업단 전년도 매출정산 잔액

700 보전수입등및내부거래 702,979 728,602 △25,623

710 보전수입등 702,979 728,602 △25,623

713 융자금원금수입 40,000 60,000 △20,000

713-01
민간융자금
회수수입 40,000 60,000 △20,000

  ○융자금 환수

714 예치금회수 662,979 668,602 △5,623

714-01 예치금회수 662,979 668,602 △5,623

  ○예치금회수

수  입  합  계 734,062 751,602 △17,540

② 수입계획

 603

경정 18,603,000원 -

 기정 18,000,000원 =

 7,480

경정 12,480,000원 -

 기정 5,000,000원 =

 △20,000

경정 40,000,000원 -

 기정 60,000,000원 =

 △5,623

경정 662,979,000원 -

 기정 668,602,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자활기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

사회복지과 734,062 751,602 △17,540

기초생활보장 734,062 751,602 △17,540

재무활동(사회복지과) 711,162 694,702 16,460

보전지출(자활기금)(자활기금) 711,162 694,702 16,460

보전지출(자활기금) 711,162 694,702 16,460

602 예치금 711,162 694,702 16,460

자활기금 22,900 56,900 △34,000

저소득층 자활지원사업(자활기금) 22,900 56,900 △34,000

자활기금 운용 22,900 56,900 △34,000

201 일반운영비 2,900 2,900 0

301 일반보전금 20,000 54,000 △34,000

지   출   합   계 734,062 751,602 △17,540

③ 지출계획

01  일반예치금

  ○예치금 경정 711,162,000원 - 기정 694,702,000원  =

711,162 694,702 16,46016,460

16,460

01  사무관리비

  ○사무용품 구입

  ○융자금 관리 프로그램 유지보수비

경정 700,000원 - 기정 400,000원  =

경정 2,200,000원 - 기정 2,500,000원  =

2,900 2,900 00

300

△300

02  사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원)

  ○자활참여자 건강검진비 지원
경정 20,000,000원 - 기정 54,000,000원  =

20,000 54,000 △34,000△34,000

△34,000



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자활기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2018년 까지 2,989,224 2,713,342 0 0 129,228 0 44,445 102,209

2019년도 172,682 0 0 0 78,408 0 44,623 49,651

2020년도 146,801 0 0 0 98,702 0 46,581 1,518

2021년도 77,972 0 0 0 56,905 0 12,764 8,303

2022년도 69,548 0 0 0 47,586 0 13,671 8,291

2023년도 64,353 0 0 0 44,647 0 17,308 2,398

2024년도 71,083 0 0 0 40,000 0 18,603 12,480

계 3,591,663 2,713,342 0 0 495,476 0 197,995 184,850



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

2018년 까지 45,318 45,318 0 0 0 0 0 2,943,906

2019년도 2,940 2,940 0 0 0 0 0 169,742

2020년도 32,795 32,795 0 0 0 0 0 114,006

2021년도 62,748 62,748 0 0 0 0 0 15,224

2022년도 11,200 11,200 0 0 0 0 0 58,348

2023년도 102,600 102,600 0 0 0 0 0 △38,247

2024년도 22,900 22,900 0 0 0 0 0 48,183

계 280,501 280,501 0 0 0 0 0 3,311,162

(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자활기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황



4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자활기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 3,301,226 3,262,979 3,311,162 48,183

예치금 소계 701,226 662,979 711,162 48,183

농협 701,226 662,979 711,162 48,183

예탁금 소계 2,600,000 2,600,000 2,600,000 0

통합재정
안정화기금

2,600,000 2,600,000 2,600,000 0


